
 

           

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА 
Красноярского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

« 25 » ___12___2025   г.       г. Боготол                              № 0940-п 
 

 

Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Боготольского 

муниципального округа Красноярского края на период с 2026 до 2035 

годов  

 

 

В соответствии с полномочиями органов местного самоуправления в 

сфере водоснабжения и водоотведения, определенными статьей 6 

Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», в соответствии с Порядком разработки и утверждения 

схем водоснабжения и водоотведения, утвержденного Постановлением 

Правительства РФ от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и 
[...]
от ВК-85 ул. Детская, 49 до ВК-87 ул. 

Лесная, 59 
225 220,00 п/э 

ВК-85, 

ВК-87 
1 

229 
от ВК-87 ул. Лесная, 59 до ВК-88 ул. 

Полевая, 56 
225 210,00 п/э 

ВК-87, 

ВК-88 
1 

230 
от ВК-88 ул. Полевая, 56 до ВРК-25(ВК-89) 

ул. Западная, 47 
225 196,95 п/э 

ВК-88, 

ВК-89 
1 

231 
от ВРК-25(ВК-89) ул. Западная, 47 до ВК-90 

ул. Пионерская, 40 
225 210,00 п/э 

ВК-89, 

ВК-90 
2 



42 

 

232 
от ВК-90 ул. Пионерская. 40 до ВК-91 ул. 

.Горького, 38 
225 210,00 п/э 

ВК-90, 

ВК-91 
1 

233 от ВК-24 до ВК-190 ул. Комсомольская 225 550,00 п/э 
ВК-24, 

ВК-190 
1 

234 
от ВК-302 ул. Октябрьская, 164 до ВК-26 ул. 

Комсомольская 
225 700,00 п/э 

ВК-302, 

ВК-26 
2 

235 
от ВК-42 ул. Молодежная, 13 до ВК-43 ул. 

Октябрьская, 147 
225 20,00 сталь 

ВК-42, 

ВК-43 
1 

236 
от ВК-43 ул. Октябрьская, 147 до ВРК-5 ул. 

Октябрьская, 139 
400 250,00 ст 

ВК-43, 

ВРК-5  
1 

237 
от ВРК-5 ул. Октябрьская, 139 до ВК-44 ул. 

Октябрьская, 135 
400 249,20 ст ВК-44 1 

238 
от ВК-44 ул. Октябрьская, 135 до ВК-45 ул. 

Октябрьская, 131 
400 96,00 сталь 

ВК-44, 

ВК-45 
1 

239 
от ВК-45 ул. Октябрьская, 131 до ВК-46 ул. 

Октябрьская, 129 
400 71,50 сталь 

ВК-45, 

ВК-46 
3 

240 
от ВК-46 ул. Октябрьская, 129 до ВРК-8 ул. 

Октябрьская,119 
400 327,24 сталь 

ВК-46, 

ВРК-8 
1 

241 
от ВРК- ул. Комсомольская, 120 до ВРК-29 

ул. Комсомольская, 105 
400 500,00 сталь 

ВРК, 

ВРК-29 
4 

242 
от ВРК-8 ул. Октябрьская, 119 до ВК-50 пер. 

Еременко,13 
400 272,70 п/э ВК-50 1 

243 
от ВК-50 ул. Октябрьская, 101 до ВК-52 ул. 

Октябрьская, 95 
400 350,00 п/э 

ВК-50, 

ВК-52 
1 

244 
от ВК-52 ул. Октябрьская, 95 до ВРК-11(ВК-

53) ул. Октябрьская, 75 
400 426,35 п/э 

ВК-52, 

ВК-53 
4 

245 
от ВРК-11 (ВК-53) ул. Октябрьская, 75 до 

ВК-54 ул. Октябрьская, 72 
400 80,00 п/э 

ВК-53, 

ВК-54 
1 

246 
от ВК-54 ул. Октябрьская, 72 до ВК-55 ул. 

Октябрьская, 71 
400 369,80 п/э 

ВК-54, 

ВК-55 
1 

247 
от ВК-55 ул. Октябрьская, 71 до ВК-57 ул. 

Октябрьская, 57 
400 418,70 п/э 

ВК-55, 

ВК-57 
5 

248 
от ВК-57 ул. Октябрьская, 57 до ВК-59 ул. 

Октябрьская, 51 
400 400,00 п/э 

ВК-57, 

ВК-59 
1 

249 
от ВК-59 ул. Октябрьская, 51 до ВК-60 ул. 40 

лет Октября 
400 500,00 сталь 

ВК-59, 

ВК-60 
5 

250 
от ВК-59 ул. Октябрьская, 51 до ВК-276 

территория школы № 3 
400 39,54 сталь 

ВК-59, 

ВК-276 
1 

251 
от ВРК-15(ВК-72) ул. Элеваторная, 8 до ВК-

73 ул. Элеваторная, 16 
377 101,31 сталь 

ВК-72, 

ВК-73 
1 

252 
от ВК-73 ул. Элеваторная, 16 до ВК-74 ул. 

Заводская 
377 63,49 сталь 

ВК-73, 

ВК-74 
1 

253 
от ВК-74 ул. Заводская до ВК-75 ул. 

Заводская 
110 361,82 п/э 

ВК-74, 

ВК-75 
1 



43 

 

254 
от ВК-75 ул. Заводская до ВК-74А ул. 

Заводская 
110 278,96 п/э 

ВК-75, 

ВК-74А 
1 

255 
от ВК-6Б ул. 40 лет Октября до ВК-268Б ул. 

Комсомольская 
400 490,00 ст 

ВК-6Б, 

ВК-268Б 
1 

256 
от ВК-36 ул. Комсомольская до ВК-37 ул. 

Деповская 
225 850,00 п/э 

ВК-36, 

ВК-37 
1 

257 
от ВК-308 ул. Переездная, 2а до до ВК-39 ул. 

Вокзальная. 6 
160 985,74 

п/э ВК-308, 

ВК-39 
1 

258 
от ВК-39 ул. Вокзальная, 6 до ВК-38 ул. 

Вокзальная. 6 
160 69,26 п/э 

ВК-39, 

ВК-38 
1 

259 
от ВК-38 ул. Вокзальная, 6 до ВРК-57 ул. 

Комсомольская. 7 
160 850,00 п/э 

ВК-38, 

ВРК-57 
5 

260 
от ВК-240 ул. Деповская, до ВРК-54 ул. 

Деповская, 23а 
160 229,96 п/э 

ВК-240, 

ВРК-54 
5 

261 
от ВРК-54 ул. Деповская, 23а до ВК-37 ул. 

Деповская 
160 60,39 п/э 

ВРК-54, 

ВК-37 
1 

262 
от ВК-37 ул. Деповская до ВК-38 ул. 

Вокзальная, 6 
160 250,00 п/э 

ВК-37, 

ВК-38 
1 

263 
от ВК-38 ул. Вокзальная, 6 до ВК-39 ул. 

Вокзальная, 6 
160 59,26 п/э 

ВК-38, 

ВК-39 
1 

264 от ВК-40 до ВК-291 ул. Октябрьская, 155 400 440,00 стэ 
ВК-40, 

ВК-291 
5 

265 
от ВК-291ул. Октябрьская, 155 до ВК-302 ул. 

Октябрьская, 164 
400 250,00 ст 

ВК-291, 

ВК-302 
5 

266 
от ВК-61 ул. 40 лет Октября, 16 до ВК-62 ул. 

40 лет Октября, 16 
400 90,16 п/э 

ВК-61, 

ВК-62 
1 

267 
от ВК-62 ул. 40 лет Октября, 16 до ВК-63 ул. 

40 лет Октября, 16 
400 49,45 п/э 

ВК-62, 

ВК-63 
5 

268 
от ВК-63 ул. 40 лет Октября, 16 до ВК-64 ул. 

40 лет Октября, 18 
400 87,20 п/э 

ВК-63, 

ВК-64 
1 

269 
от ВК-64 ул. 40 лет Октября, 18 до ВК-65 ул. 

40 лет Октября, 18 
400 64,30 п/э 

ВК-64, 

ВК-65 
4 

270 
от ВК-65 ул. 40 лет Октября, 18 до ВК-66А 

ул. 40 лет Октября, 31 
400 70,39 сталь 

ВК-65, 

ВК-66А 
1 

271 
от ВК-66А ул. 40 лет Октября, 31 до ПГ-

6(ВК-66) ул. 40 лет Октября, 31 
400 35,16 п/э 

ВК-66А, 

ВК-66 
4 

272 
от ПГ-6(ВК-66) ул. 40 лет Октября, 31 до 

ВК-67 ул. 40 лет Октября, 22 
315 53,48 сталь 

ВК-66, К-

67 
1 

273 
от ВК-67 ул. 40 лет Октября, 22 до ВК-70 ул. 

40 лет Октября, 22 
315 53,48 сталь 

ВК-67, 

ВК-70 
1 

274 
от ВК-70 ул. 40 лет Октября, 22 до ВК-70А 

ул. Рабочая, 44 
315 76,79 п/э 

ВК-70, 

ВК-70А 
1 

275 
от ВК-70А ул. Рабочая, 44 до ВК-71 ул. 

Рабочая, 44 
377 21,21 сталь 

ВК-70А, 

ВК-71 
1 



44 

 

 

Водозаборные сооружения были построены в период с 1903-1960-1980 годы. 

Капитальных ремонтов и реконструкций на них не проводилось, поэтому состояние 

водозаборных сооружений в основном не удовлетворительное. Общий износ 

водопроводных сетей составляет 35-70%. Поэтому, все системы обеспечения питьевой 

водой округа подлежат реконструкции в целях улучшения качества водоснабжения и 

эффективности работы систем с установкой, не применявшихся ранее, узлов и 

оборудования. 

В первую очередь требуется: 

- Реконструкция имеющихся ВЗУ, оснащение имеющихся ВЗУ приборами учета. 

- Проведение химических анализов воды, используемой для хозяйственно-

бытовых нужд. 

- Строительство шахтных колодцев.  

- Оснащение приборами учета воды потребителей, подключенных и 

подключаемых к сетям централизованного водоснабжения. 

- Капитальный ремонт водопровода. 

- Реконструкция водопроводной сети. 

- Строительство дополнительных артезианских скважин с водонапорными 

башнями. 

- Плановый ремонт изношенного оборудования системы водоснабжения. 

В водопроводных сетях применяются трубы из чугуна и стали, а также трубы 

ПВХ. Диаметр водопроводов 32 – 400 мм. Надежность системы водоснабжения 

характеризуется как удовлетворительная. 

Схемы зоны эксплуатационной ответственности приведены на рисунках 1 – 4. 
 

276 
от ВК-71 ул. Рабочая, 44 до ВК-71А ул. 

Элеваторная, 4 
377 446,42 сталь 

ВК-71, 

ВК-71А 
1 

277 
от ВК-71А ул. Элеваторная, 4 до ВРК-15(ВК-

72) ул. Элеваторная, 8 
377 118,23 сталь 

ВК-71А, 

ВК-72 
1 

278 от ВК-19 до ВК-22 315 965,69 п/э 
ВК-19, 

ВК-22 
4 

279 от ВК-20 до ВК-23 315 965,69 п/э 
ВК-20, 

ВК-23 
3 

280 от ВК-21 доВК-40 315 118,00 п/э 
ВК-21, 

ВК-40 
4 

281 от ВК-22 до ВК-24 315 484,31 п/э 
ВК-22, 

ВК-24 
1 

282 от ВК-23 до ВК-25 315 484,31 п/э 
ВК-23, 

ВК-25 
1 

283 
от ВК-190 ул. Комсомольская до ВК-26 ул. 

Комсомольская 
315 304,36 п/э 

ВК-190, 

ВК-26 
4 

284 
от ВК-26 ул. Комсомольская до ВК-27 ул. 

Комсомольская 
315 550,00 п/э 

ВК-26, 

ВК-27 
1 

285 
от ВК-26 ул. Комсомольская до ВК-А ул. 

Комсомольская 
315 850,00 п/э 

ВК-26, 

ВК-33 
1 

  Итого:   58 881,80     370,00 



45 

 

 
Рисунок 1 – Схема зоны эксплуатационной ответственности МКП «Услуга» 



46 

 

 
Рисунок 2 – Схема зоны эксплуатационной ответственности ООО «Боготольские 

коммунальные системы» 

 
Рисунок 3 – Схема зоны эксплуатационной ответственности АО «Транснефть-Западная 

Сибирь» 



47 

 

 

 
Рисунок 4 - Схема зоны эксплуатационной ответственности ООО «Гранд» 

 

2.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды. 

Для обеспечения жителей Боготольского муниципального округа 

гарантированно безопасной и безвредной питьевой водой, отвечающей требованиям 

законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения Российской Федерации и требованиям Всемирной 

организации здравоохранения, необходим переход на использование современных 

технологий водоподготовки без использования одноступенчатой схемы очистки.  

В настоящее время на территории Боготольского муниципального округа 

качество воды, подаваемой потребителям, соответствует требованиям СанПиН 

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8


48 

 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий». В некоторых населенных 

пунктах округа качество воды подземных источников не соответствует требованиям 

Сан-ПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» по 

содержанию железа и марганца. 

В селе Тюхтет на скважинах, обслуживающих социально значимые объекты, а 

также густонаселенные районы с. Тюхтет, установлены комплексы водоочистки (КОВ): 

ул. Восточная (больничная), ул. Юности, ул. Интернациональная, ул. Гагарина,                            

ул. Дружбы, ул. Кирова, 120А, ул.Кирова, 45А и ул.Шестаковых. В с. Лазарево и                         

с. Зареченка также установлены комплексы водоочистки. 

В городе Боготол от водозаборных сооружений вода подается насосной 

станцией первого подъема на водопроводные очистные сооружения для очистки и 

обеззараживания до питьевого качества. Технология очистки двухступенчатая с 

реагентной обработкой воды. Первая ступень очистка на осветлителях со взвешенным 

осадком с доведением качества воды по взвешенным веществам до 5 мг/л. Вторая 

ступень - фильтрование воды на скорых безнапорных фильтрах с доведением качества 

воды по взвешенным веществам до 1,5-2,0 мг/л., что удовлетворяет требованиям 

СанПиН на питьевую воду. Обеззараживание производится гипохлоритом натрия перед 

поступлением очищенной воды в резервуары чистой воды. 

Из РЧВ насосной станцией второго подъема вода подается в напорно-

разводящую сеть города Боготола и села Боготол. 

Для скважины д.Владимировка, ул.Школьная, 1Б установлена озоно-

фильтровальная станции очистки воды «Пульсар-4,0» в мобильном перевозимом 

здании.  

В с. Критово на скважине по ул.Совхозная и в с. Красный Завод на скважине по 

ул.Жернова для приведения к санитарным нормам содержания железа и мутности 

установлены многоцелевые фильтровальные установки марки FSС, состоящие из 

композитного корпуса, автоматического клапана управления процессами прямой и 

обратной промывки марки «Сlаck, дренажно-распределительной системы, загрузочного 

материала и подложки. 

В с. Вагино по ул. Новая имеется водоочистной комплекс: локальная установка 

водоподготовки FSC 2162-V125TCBTZ, производительностью 6,5 м3/ч, фильтрующего 

материала - 185 л.  

В д. Ильинка по ул.Пахомова, 36Б имеется озоно-фильтровальная станция 

очистки воды «Пульсар-6,5» в мобильном перевозимом здании для обеззараживания, 

обезжелезивания, деманганации, снижения мутности и общей жесткости воды. 

Для скважины с.Юрьевка, ул.Рабочая, 7А предлагается озоно-фильтровальная 

установка (станция) очистки воды «Пульсар-6,5» в мобильном перевозимом 

исполнении. 

В п. Чайковский по ул. 50 лет Октября, 17А имеется водоочистной комплекс: 

озоно-фильтровальная станция очистки воды «Пульсар-6,5» для обеззараживания, 

обезжелезивания, деманганации, снижения мутности и цветности воды. 

https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8


49 

 

В п. Каштан водоподготовка (обеззараживание ультрафиолетовой установкой) 

осуществляется в насосной станции НПС Каштан КРНУ АО «Транснефть - Западная 

Сибирь». 

Показатель щелочности питьевой воды оказывает особое значение. Вода 

составляет основу человеческого организма. Поэтому все вещества, оказывающие 

влияние на состав и кислотность воды, оказывают также огромное влияние на весь 

организм в целом. Практически все жидкости, находящиеся в системе организма 

человека, являются либо нейтральными, либо слабощелочными. Даже небольшой сдвиг 

в сторону повышения кислотности системы может привести к возникновению 

различных заболеваний. Именно поэтому так важно следить за щелочностью чистой 

питьевой воды. При увеличении показателя жесткости вода приобретает неприятный 

вкус. Постоянное употребление внутрь воды с повышенной жесткостью приводит к 

снижению моторики желудка, к накоплению солей в организме, и в конечном итоге, к 

заболеванию суставов и образованию камней в почках и желчных путях. 

Использование воды с большой жесткостью для хозяйственных целей также 

нежелательно. Жесткая вода образует налет на антехнических приборах и арматуре, 

образует накипные отложения в водонагревательных системах и приборах. При 

хозяйственно-бытовом использовании жесткой воды значительно увеличивается расход 

моющих средств и мыла вследствие образования осадка кальциевых и магниевых солей 

жирных кислот. В системах водоснабжения жесткая вода приводит к быстрому износу 

водонагревательной техники. Соли жесткости (гидрокарбонаты Ca и Mg), отлагаясь на 

внутренних стенках труб, и образуя накипные отложения, приводят к занижению 

проходного сечения. Повышенное содержание сульфатов и хлоридов в воде приводит к 

нарушению работы пищеварительной системы и гинекологическим заболеваниям. 

Избыток железа придает воде красно-коричневую окраску, ухудшает ее вкус, 

вызывает развитие железобактерий, отложение осадка в трубопроводах и их засорение. 

При длительном употреблении питьевой воды с избытком железа развиваются 

заболевания печени, и увеличивается риск инфарктов. 

 

2.4.3 Описание состояния и функционирования существующих насосных 

централизованных станций 

В системе водоснабжения Боготольского муниципального округа имеются 60 

водозаборных узлов (Таблица 2). Все ВЗУ оборудованы насосами марки ЭЦВ 

мощностью от 5,5 и 7,5 кВт. Сведения о НС показало, что для обеспечения их 

надежной и эффективной работы требуется кап. ремонт (замена) насосов, дооснащение 

насосных агрегатов частотными приводами (по всем крупным и отдельным малым НС), 

ремонт резервуаров, дооснащение НС расходомерами, внедрение контрольно-

измерительных систем. 

Характеристики насосного оборудования приведены в таблице 3. 
 

 

2.4.4. Описание состояния и функционирования водопроводных сетей систем 

водоснабжения 



50 

 

Общая протяженность водопроводных сетей на территории Боготольского 

муниципального округа составляет 199,47 км (Таблица 4, 5).  

Существующие водопроводные сети диаметром 32 - 400 мм, выполнены из 

чугунных, стальных труб, а также из труб ПВХ. 

Значительный физический износ трубопроводов не позволяет обеспечивать 

безаварийную работу водопроводных сетей. Большой удельный вес асбестоцементных 

и чугунных труб в общей протяженности сетей водоснабжения вызывает угрозу 

вторичного загрязнения воды продуктами коррозии. Определение возможности 

обеспечения качества воды в процессе транспортировки по сетям выполнено на основе 

данных о доле проб питьевой воды в водопроводной распределительной сети, 

соответствующих нормативным требованиям. В настоящее время данный показатель 

обеспечивается на 70-75%. Сформированы предложения по строительству, 

реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения, 

создающие возможность обеспечения качества воды в процессе транспортировки с 

доведением доли проб питьевой воды в водопроводной распределительной сети, 

соответствующих нормативным требованиям, до 100%. 

По данным материалов OOO «Боготольские коммунальные системы», МКП 

«Услуга», ООО «Гранд» и АО «Транснефть-Западная Сибирь», доля водопроводных 

сетей, требующих замены – 35-70%. 

Таким образом, для обеспечения бесперебойности предоставления услуг 

водоснабжения потребителям, необходимы: 

- реконструкция, замена чугунных водопроводных сетей, в первую очередь 